©
SERVIÇOPUBLICOFEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REnORIA DE AOMINISTRAÇÀO

TERMO ADITIVO N' 04 AO CONTRATO N' 60/2016 QUE
FAZE]W ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA E A EMPRESA LIDERANÇA
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.

A Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC), autarquia educacional criada e integrada ao
Ministério da Educação (MEC) pela Lei n' 3.849 de 18/12/1960, inscrita no CNPJ sob o n'
83.899.526/0001-82, com sede no Campus Universitário, Bairro Trindade, nesta capital,
representada neste ato pelo seu Pró-Reitor de Administração em exercício, Sr. Rodrigo Valverde
da Salva, CPF 005.293.409-84, doravante denominada CONTRATANTE e a empresa
LIDERANÇA Limpeza e Conservação Ltda., estabelecida à Rua Antânio Marçano de Souza, n'
775, Município de São rosé, Estado de Santa Catarina, representada neste ato pelo Sr. Francisco
Lopes de Aguçar, CPF 940.930.758-91 inscrita no CNPJ sob o n' 00.482.840/0001-38,
doravante denominada CONTRATADA, firmam o presente Termo Aditivo de acordo com o
Processo n' 23080.073641/2015-21 e Solicitação n' 047800/2018, decorrente do Pregão
Eletrõnico 31/2016, sob as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OB.JETO

Em função da redução das áreas de limpeza, o presente instrumento tem como objetivo a
supressão em 12,37o%o do contrato envolvendo profissionais de limpeza para o Campus
Blumenau.

CLAUSULASEGUNDA-DASUPRESSAO

Em decorrência do disposto na Cláusula Décima Quinta do contrato, a partir de 13/08/2018
haverá uma supressão de 12,37% no valor anual do contrato, confomle tabela atualizada em
anexo

Pela supressão regisTrada na cláusula acima, o valor correspondente à importância a ser
retribuída à CONTRATADA, passa a ser o seguinte na sua composição:

O valor mensal que era de R$ 40.328,55 (quarenta mil, trezentos e vinte e oito reais e
cinquenta e cinco centavos) passará para RS 3S.734,56 (trinta e cinco mil, setecentos
e trinta e quatro reais e cinquenta e seis centavos);

1 1 O valor anual do contrato passará de R$ 483.942,60 (quatrocentos e oitenta e três mil,
novecentos e quarenta e dois reais e sessenta centavos) para RS 428.814,72
(quatrocentos e vinte e oito mil, oitocentos e catorze reais e setenta e dois
centavos).

A supressão total acumulada desta contratação ficará em 21,91%, uma vez que o
Termo Aditivo 01 suprimiu 9,54% ao valor originalmente contratado.

11 1

l

CLAUSULATERCEIRA DASDISPOSIÇOESFINAIS

Ficam ratificadas e permanecem em vigor as demais cláusulas do contrato inicial que não foram
atingidas.

E, por estarem assim justos e acordados, Hirm
de igual teor e forma, juntamente com duas testemun

(duas) viaslm o presente instrumento.
aas, para que seus jurídi(75s e levais efeitos

F[orianópo[is, ]3 de agosto de 2018

Contratante.ã
Rodrigo Valverde xb

CPF 005.293.409-

n
Francisco l) je Aguçar

CPF 940.930.758-91

Testemunha l
Nome
CPF

Testemunha 2
Nome
CPF

Ana PaRIa Tropel
IHerança Limpeza e Conswãão Ltda

M 5.6W.la
C» 0©824.79W2

ANEXOOI

Tabela de Formação de Preços Atualizada, com a supressão

Valor Unitário
IK$ / M:l

R$ 3,00

R$ 0,60
R$ 0,04

Áreas Externas

Valor Tota l Mensal Valor Total Anual

Área Externa
Passeio

Garfo e Esperto
Subtotal - Blumenau

381,60

381,60

Sede Académica - Áreas Externas

Descrição / Área Valor Unitário
IR$ / M:l

Área Externa R$ 3,00

R$ 0,60Passeio

R$ 0,04Garfo e Esperto
Subtotal - Blumenau - Áreas Externas

Área
Mz

0

1119,5
1288

2407,5

Valor Total Mensal Valor Total Anual

671,70

46,39
718,09

8.060,40
556,68

8.617,08

Sede Administrativa - Esquadrias
Descrição / Área Valor U notário

IR$ / M:l
R$ 1,37Esquadrias sem Risco

Subtotal - Blumenau - Áreas Externas

Área
Mz

148,2
148.2

Valor Total AnualValor Tota l Mensal

203,03 R$
203.03

2.436,36
2.436,36

Sede Acadêmica$Esquadrias

  :"s          !    va' reaslnternas $ &    &W   Ê   ;® : &   â       f g
Descrição / Área Valor Unitário

IR$ / M21   Valor Total Mensal Valor Total Anual

Almoxa rifados/galpões 2,67 40,42 R$ 107,92 R$ 1.295,04
Banheiros 9,01 82,05 R$ 739,27 R$ 8.871,24
Pisos Frios 6,01 904,96 R$ 5.438,81 R$ 65.265,72
Sag uã o/H all/Salão 4,50 223,24 R$ 1.004,58 R$ 12.054,96

Subtotal - Sede Administrativa - Áreas Internas 1250,67 R$ 7.290.58 R$ 87.486,96

séd  Édi   l C
    C  .Áre ilnterna$     N  Y &'@ X Ng

Descrição / Área Valor U notário
IR$ / M:l   Valor Total Mensal Valor Total Anual

Almoxa rifados/galpões 2,67 68,53 R$ 182,98 R$ 2.195,76
Banheiros 9,01 226,75 R$ 2.043,02 R$ 24.516,24
Laboratórios l 6,01 1549.73 R$ 9.313,88 R$ 111.766,56
Pisos Frios 6,01 1596.8 R$ 9.596,77 R$ 115.161,24
Saguão/Hall/Salão 4,50 1168,27 R$ 5.257,22 R$ 63.086,64

Subtotal - Sede Acadêmica - Áreas Internas 4610.08 R$ 26.393,87 R$ 316.726,44

Descrição / Área ÁreaValor U notário Va lor Total Mensa Valor Total Anua
IR$ / M:l Mz

R$Esquadrias sem Risco 1,37 800,87 R$ R$1.097,19 13.166,28
Subtotal - Blumenau - Áreas Externas 800,87 R$1.097,19 13.166,28

BLUMENAU - PE 31/2016 9270.32 R$35.734,56 428.814,72